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 本文所載數據和資料僅為提供資訊目的。不得因任何目的向任何人直接或間接分

發、複製、再分發或轉遞本文的全文或任何一部份。參加這次推介會可視爲您同

意遵守前述限制。任何不遵守這些限制可能構成違反適用的法律和法規。 

 本文所載資料不構成或不成為出售或認購、或招攬認購或邀請購買或認購任何證

券的要約，本檔或其任何部分亦不構成任何合約或承諾的基礎，亦不能據以訂立

任何合約或承諾。 

 本文及隨後的討論可能包含前瞻性陳述。提請潛在投資者注意實際業績可能與本

文前瞻性陳述所載內容有重大差異。 

 本文所載資料沒有經過獨立查證。對於本文所包含的任何資訊或意見是否公平、

準確、完整或正確，沒有任何明確或隱含的聲明或保證，不應被依賴。本文所載

資料應被視作當時情形，並未且不會對演示日期之後發生的重大發展事項作出更

新。香港中旅國際投資有限公司及其董事、管理層、職員、代理人或顧問不會以

任何方式對本文內容作出負責，也不會對因使用本文所載資料或以其他方式出現

的相關內容而導致的任何損失負法律責任。 

 

免責聲明 (Disclaimer) 
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業務回顧 
 



2020年上半年重點工作 

以信德中旅為載體，整合粵港澳跨境車船業務，打造大

灣區綜合旅遊交通投資和運營平臺 

德天景區和沙坡頭景區加速打造新產品、新模式 

推進珠海海泉灣二期、安吉二期及咸陽海泉灣旅遊地產

開發，提升度假區項目整體價值 

四川瀘州老窖項目已成功落地，新疆絲綢之路雪場項目

就合作模式達成初步共識，積極推進廣東、雲南等項目 

位於紅磡的協記三倉正在改建為酒店，土地價值及發展

潛力獲大幅提升 

採取各項有效應對措施，維持企業流動性，打好現金流

保衛戰 
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疫情應對 1 

2 車船整合 

3 產品創新 

4 旅遊地產 

5 景區落地 

6 資產盤活 



1月 
• 內地景區和度假區自1月25日開始陸續

停業 

2月 • 信德中旅2月4日淩晨起全部停航，
中汽自2月8日起陸續停運 

3月 • 3月中旬開始，內地景區和度假區在
取得政府同意後陸續開業 

2020年上半年，受新冠疫情影響，本集團港澳及內地的旅遊接待人次大幅下

降，對本集團的全線業務的財務業績造成負面影響。 

目前，內地及香港業務已恢復營業，唯跨境客運業務因封關原因仍然停運 

疫情影響 

1 新冠疫情影響及應對 
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採取各項有效應對措施 

• 堅持以“現金流”為核心，安排部署各項經營管理工作。 

• 各企業積極通過控制能源費、辦公費、各項專業費用等降低成本，並積極落
實各區域優惠支持政策，增加現金流。 

• 利用空窗期推動產品創新、項目落地、數字化轉型，同時推進組織優化、員
工能力提升等工作，為後續發展打下基礎。 

• 迅速落實各項防控要求，在疫情常態化的情況下，把握跨省遊放開的機遇，
服務好國內客源市場。 

流動性維持穏健 

• 企業維持充足流動性 

• 總體資金超過29億港元 

• 未用授信額度約19億港元 

1 新冠疫情影響及應對（續） 
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1 新冠疫情影響及應對（續） 

• 3月開始復工後，現金流穩步恢復； 

• 旅遊地產業務的銷售現金流恢復速度較快，貢獻突出； 

• 酒店和客運主要在港澳地區，現金流恢復緩慢。 
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復工後現金流穩步恢復 



2020年3月本司與信德集團訂立合作協議，增持信德中旅股權到50%並合

併報表，同時雙方將持有的中汽和澳門信德國旅股權併入信德中旅，7月完成

交割。整合後的信德中旅是大灣區最大的旅遊交通投資和運營平臺之一，增強
了公司旅遊產業鏈的戰略佈局及協同發展，捕捉粵港澳客運更大機遇。 
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2 

公司將通過結構優化、成本控制等
措施應外部環境變化，並抓住大灣
區和其他地區的客運交通投資發展
機遇，著力打造新的利潤増長點。 

港中投 

(308.HK)  

Jointmight 

（持股55.11% 

澳門信德國旅） 

香港中汽 

50% 

信德中旅 

100% 

信德集團 

(242.HK) 

50% 

100% 

推進粵港澳跨境車船整合 



德天景區積極推出新的旅遊產品，吸引遊

客和延長逗留時間，刺激二次消費 。“登高
望越”觀景項目已經開業運營，讓遊客登高
遠眺鄰國越南的優美景色。 

“夜德天” 為亞洲首個沈浸式跨國

夜遊體驗項目，已於暑期推出，以山容
水態為實景，描繪蛙神化人與阿妹歷經
部落搶親、雷神震怒等劫難，卻依然相
知相愛的愛情故事。 

“中越跨境免稅街項目”已落成，正在招商，

讓遊客盡情體驗悠閑購物的樂趣。 

3 景區加速打造新產品 
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全力推進“星星酒
店”項目建設，打造「景區+特色酒店」

的全新度假模式，並融入豐富的溫泉、
民宿、演藝、夜遊等休閒度假產品，推
動景區的轉型升級。 

 

部分已完工沙景獨棟別墅試運營，節慶
期間出租率可達100%，成為當地網紅產

品。爭取一期項目在下半年全部完工開
業運營。 

3 景區加速打造新產品（續） 
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• 佔地5.6萬平米 

• 預計2020年第4季
度開始預售 

• 目前處於地基與基
礎施工階段 

• 佔地11.79萬平米 

• 於2019年11月開始
預售 

• 目前處於主體結構
施工階段 

• 佔地3萬平米  

• 2019年12月開盤預
售 

• 目前正在進行主體
結構施工中 

推進旅遊地產開發，提升度假區項目整體價值 
 
 

4 旅遊地產保持開發節奏 

珠海海泉灣二期 安吉二期 咸陽海泉灣 
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廣
西 

四
川 

雲
南 

廣
東 

浙
江 

新
疆 

西
藏 

浙
江 

浙
江 

浙江 

新
疆 

• 四川瀘州老窖項目已成功落地 

• 新疆、西藏就合作模式達
成初步共識 

• 積極推進廣東、浙江等主要旅
遊目的地的優質旅遊項目落地 

5 推進景區項目落地 
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2019年12

月開始進
行拆卸工

程 

2020年4

月底完成
拆卸工程 

5月底申請地
基工程施工

許可 

7月開展
樁基工
程施工 

 
• 將貨倉改建為酒店，土地價值及發展潛力獲大幅提升 
• 擁有500多間客房及配套設施，瞄準中高端客源，預期於2024年初開業 
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6 推進紅磡三倉酒店項目 



工作部署 
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降本控費 

1.針對變動成本逐項分
析核減； 

2.爭取各類優惠政策； 

3.機構優化，整合德天

及花山，成立廣西區
域公司，共用中後臺
資源。 

增收創收 旅遊地產回收資金 

1.安吉地產：BC區爭

取今年底竣備；二期
計劃年內開盤； 

2.珠海地產：計劃明
年竣備； 

3. 咸陽地產：計劃
2021/2022年竣備 

現金流管理 

 

 

 

 

 

 

穩經營：預計下半年，主題公園、自然景區、休閒度假區和酒店等業務

現金流將有望改善，公司資金足夠支援部分虧損企業度過難關。 

。 

 1 2 3 

1.鑄精品：通過獎勵激
發創造力和實施力； 

2.強落地： 

四川瀘州項目打造以
長江文化、白酒文化
為主的文化旅遊特色
目的地；在長三角、
珠三角落地綜合文旅
項目。 
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 培育強化自身能力。 

 成體系的收購或引進優質IP，形成能力。 

 加強合作和融合，取長補短。 

抓精品 

從場景、內容和

體驗等不同側面

去打造精品。 

抓產品創新 

進一步在模式和玩法上

創新，並且在產品邏輯

上創新，產生顛覆性的

產品。 

抓溢價 

產品創新有成效、

產品形成知名度，

自然產生溢價。 

產品研發 

 

 

 

 

1 2 3 
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以德天景區為試點，實踐從單一景

區經營到旅遊目的地資源整合和流

量運營的新型業務模式。 進行景區、度假區資訊化升級和智慧

旅遊建設。以珠海海泉灣為試點，提

升服務水準和數字化行銷賦能。 
 

綜合管控系列平臺和專業中臺建設，

通過資訊化、數字化升級，再造業

務流程和管理模式。 

地產資訊化升級、大運營體系搭建、
一體化行銷和智慧社區建設。 

協同行銷平臺和會員體系建設，

實現線上線下一體化的產品融合

和流量聚集。 

用資料和流量思維引領數字化轉型，以服務業務為基礎，專注運營為核

心，實現數字化轉型持續賦能。 

數字化轉型 

 

 

1 

4 

2 

3 

5 

智慧旅遊和數字行銷 

協同行銷平臺建設 

管理一體化平臺建設 

LOTS運營平臺應用 

地產資訊化和智慧社區 
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世界之窗 
世界之窗
上半年投入使
用 3 D投影項

目，並推進冰
雪場改造，爭
取下半年投入
使用 

錦繡中華 

珠海海泉灣 

鹹陽海泉灣 

珠海海泉灣 

遊樂項目開發提升目的地體驗 

 

 

錦鏽中華通過

“潑水+夜市+夜秀”
三大主題內容，整
合夜場，增加營收；
觀覽車項目於下半
年投入運營；加強
輸出管理業務 

珠海海泉
灣發揮「旅

遊+地產」優
勢；推進海王
星酒店改造方
案，擦亮海泉
灣品牌 
 
 

咸陽海泉灣
溫泉中心升級改
造，爭取下半年
投入使用；積極
尋找商旅和團隊
客源，優化客源
結構 
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在西藏、新疆等旅遊資源富集區域收
購景區項目。 

積極拓展粵港澳大灣區、長三角周
邊綜合旅遊項目。 

在危機中尋找發展新機遇 

 

城市周邊旅遊發展機遇 
 
 
 

 

旅遊資源富集地投資 
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日
本 

浙
江 

浙江 

斯
里
蘭
卡 

拓展海外旅遊目的地 

 

 聚焦世界級旅遊目的地，重點佈局馬爾代夫、斯里蘭卡、日本等地
市場 
 
 
 

馬
爾
代
夫 
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財務回顧 
 
 



2020年1-6月 

5.71 

- 6.63 利潤總額 

收入 

2019年1-6月 

22.20 

6.38 

-74% 

-204% 

% 

每股盈利（港仙） -8.01 7.69 不適用 

-4.43 股東應佔利潤 4.19 -206% 

每股股息 （港仙） 0 3 不適用 

財務指標概覽 

（億港元） 

 

1、國內旅遊景區業務下滑6.9億港元（下降75%）。 
新冠肺炎今年1月底爆發後，境內旅遊景區景點及相關業務全面停業，直至3月中旬
方才逐步復工復產。主題公園、自然景區、休閒度假區因閉園收入大減。但是地產
銷情理想，回收资金超過5億港元。中旅風景同比增加5個景區管理，带动收入上升，
實現扭虧。 
 
2、香港酒店業務、旅行社業務及客運業務下滑9.6億港元（下降74%） 
因肺炎疫情，香港自2月起封關，出入境受到限制，在港業務受到嚴重影響，尤其是
客運業務至今仍未復產。部分酒店推出本地優惠及接待隔離客戶促進收入。 

主要受新冠病毒疫情影響，總體收入下滑及利潤轉虧： 
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2020年6月30日 

215 

155 

（億港元） 

 
總資產 

2019年12月31日 

資金結餘* 29 

資產負債比率 22.54% 

每股資產淨值 

(港元） 
2.79 

*資金結餘：現金及銀行結餘及其他理財產品等，結餘減少主要是支付金堂縣三幅地
塊地價款等 

財務狀況良好，投融能力較強 

股東應占權益 

218 

161 

34 

20.34% 

2.94 
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各業務板塊 收入同比情況 

營業收入 

2019年1-6月 

2020年1-6月 
9.20  

6.46  

4.01 

2.53  2.30  
1.60  1.36 

0.45  

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

旅遊景區及相關業務 旅行社、旅遊證件及相關

業務 

酒店業務 客運業務 

4.04  

2.45  2.35  

0.36  
0.72  0.52  

0.85  

0.21  

0.00

2.00

4.00

6.00

主題公園 自然人文景區 休閒度假區 旅遊景區配套業務（球

會、天創） 

（億港元） 

（億港元） 
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各業務板塊 股東應占利潤同比情況 

股東應占利潤 

2019年1-6月 

2020年1-6月 

2.16  

0.94  0.80  

0.04  

-0.15  

-1.09  

-0.35  
-0.71  

-1.20  -1.50

-1.00

-0.50

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

  旅遊景區及     

相關業務 

旅行社、旅遊 

證件及 

相關業務 

酒店業務 客運業務 其它（本部） 

（億港元） 

0.67  

0.12  
0.26  

0.93  

0.18  

-0.40  -0.34  

-0.18  
-0.08  -0.09  

-0.60

-0.40

-0.20

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

主題公園 自然人文景區 休閒度假區 旅遊景區配套業務

（球會、天創） 

非控股景區 

（億港元） 
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（億港元） 2020年1-6月 2019年1-6月 

收入 0.72 4.04 

經營性應佔溢利 -0.40 0.67 

主題公園 自然人文景區 

（億港元） 2020年1-6月 2019年1-6月 

收入 0.52 2.45 

經營性應佔溢利 -0.34 0.12 

1、旅遊景區及相關業務 

• 因肺炎疫情，主題公園在3月中旬方才逐步
復工復產，業務整體收入同比下降 82%，利
潤轉虧。 

 

世界之窗  

 收入同比下降 85%，利潤轉虧。因應疫
情，推出了單人日場雙次票、親子套票、年
卡優惠等產品政策，刺激消费。 

 
錦繡中華  

 收入同比下降 76%，利潤轉虧。通過“潑
水+夜市+夜秀”三大主題內容，整合夜
場，增加營收。另外上半年輸出管理業務逆
勢創收900萬多港元。 

 

 

• 因肺炎疫情，自然人文景區在3月中旬方才
逐步復工復產，業務整體收入同比下降 79%，
利潤轉虧。 

德天景區 

 收入同比下降 64%，利潤轉虧。期內， 新
增“夜德天”、 “登高望越項目”以及“中越跨
境免稅街”項目，豐富旅遊體驗。 

沙坡頭景區 

 收入同比下降 64%，利潤增虧。期內，試運
營的沙景獨棟別墅廣受歡迎。 
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（億港元） 2020年1-6月 2019年1-6月 

收入 0.06 0.53 

經營性應佔溢利 0.27 0.77 

（億港元） 2020年1-6月 2019年1-6月 

收入 0.79 1.82 

經營性應佔溢利 -0.45 -0.51 

休閒度假區 - 地產 
 

休閒度假區 - 旅遊 
 

1、旅遊景區及相關業務（續） 

房地產配套 

 旅遊地產項目銷售情況相對理想，上半年珠
海、咸陽等地产项目共錄得銷售超5億港元
。（地產項目尚未達到結轉條件，未能在賬
上體現收入和利潤。 ） 

休閒度假景區 

 珠海海泉灣、咸陽海泉灣及安吉項目的旅遊及
酒店業務受疫情影響收入減少，期內由於所得
稅抵免，虧損減少。 
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（億港元） 2020年1-6月 2019年1-6月 

收入 0.21 0.36 

經營性應佔
利潤 

-0.08 0.93 
 
注：去年同期聚豪球會沖回會員賠償撥備
9750萬元。 

 
 中旅風景收入增加原因是 

 

2、旅行社、旅遊證件業務 

旅遊景區配套業務 

（億港元） 2020年1-6月 2019年1-6月 

收入 不適用 不適用 

經營性應佔
利潤 

-0.09 0.18 

非控股景區 

 

 非控股景區包括長沙世窗、長春淨月潭
、黃山太平及玉屏，受疫情影響整體業
績下跌。 

1、旅遊景區及相關業務（續） 

旅行社及旅遊證件及相關業務 

 受疫情影響，出入境受到限制，該板塊業務收
入同比下降75%，利潤轉虧。 

 剝離旅行社業務在進行中。 

客運業務 

 中汽收入同比下降82%，利潤轉虧。主要由於
疫情原因，香港自二月初封關，汽車客運服務
停運，至今仍未恢復。 

 信德中旅（29%）由於疫情原因，來往港澳的
船運業務自二月初一直停運，暫未復航，同比
增虧。 

3、客運業務 
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（億港元） 2020年1-6月 2019年1-6月 % 

收入 1.36 4.01 -66% 

應佔經營利潤 -0.71 0.80 -189% 

主要業務指標 港澳酒店（港元） 北京維景酒店（人民幣元） 

2020年 

1-6月 

2019年 

1-6月 
同比 

2020年 

1-6月 

2019年 

1-6月 
同比 

平均入住率 59% 95% -36% 27% 71% -44% 

平均房價 312 701 -55% 533 643 -17% 

 

 受疫情影響，酒店業務整體收入同比減少66%，利潤轉虧。 

4、酒店業務 
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